pertencente a carreira, obedecidos os requisitos para preenchimento

desse cargo. 

Art. 22.  O acesso realizar-se-á após habilitação em concurso interno. 

Parágrafo único. .  Para concorrer ao concurso interno para efeito de

acesso, o servidor deverá ter completado o interatício mínimo de 365

(trezentos e sessenta e cinco) dias de efetivo exercício no cargo que

ocupa. 

Art. 23.  Os concursos internos para acesso serão realizados até 60

(sessenta) dias após a data de ocorrência de vaga. 

Art. 24.  Não havendo número suficiente de servidor aprovado para

preencherem as vagas existentes, serão realizados concursos públicos ou